第１回岡山県大規模氾濫減災協議会 議事概要

日 時  平成２９年５月２２日（月）１５：３０～１６：００
場 所  メルパルクＯＫＡＹＡＭＡ １階 泰平Ⅰ
出席者  別紙出席者一覧のとおり

【決定事項】
 本協議会の設立趣旨、規約について決定した。

【意見交換等】
赤磐市長  想定する大規模氾濫について、規約の目的を見る限り、堤防の決壊に伴う

浸水被害を想定されているようだが、内水氾濫も市町村にとっては深刻な氾

濫被害である。こういったことは想定の中に入っているのかどうか教えてほ

しい。
事務局   現在は、改正水防法等に基づく減災協議会と考えている。法律上対象とな

るのは、県管理で言うと洪水予報河川、水位周知河川で法律によって指定さ

れている河川となる。ただ、指定されていない県管理河川もあるので、対象

とするのは県管理河川全般とさせていただく予定としている。
内水については現在のところ対象とはしていないと想定している。あくま

でも県管理河川が氾濫したときに堤防等の施設では防ぎ切れないという前

提で氾濫したときにいかに逃げ遅れをゼロにするか、を中心に取組方針を取

りまとめていきたいと考えている。
赤磐市長  こういった（協議会での）議論の後に、各市町村で内水に対する対策はそ

れぞれで自主的に立ててください、という風に聞けばいいわけだね。

玉野市長  河川が流れ込んでいく児島湖だが、これは（対象に）入らないのか。
事務局   児島湖については、農林水産部で水門等の管理をしている。想定を上回る

洪水に対して全員が避難出来るようにと考えていこうと。実際、児島湖の（水

門等の）操作がどうなるのかは対象とはなっていない。施設をいくら整備し

てもそれを上回る洪水は必ずやって来るという可能性は秘めていると。では、

そうした場合にみんなでどうしたらいいかを河川管理者と市町村の皆さん

とこういう会をもって一緒に情報共有して、被害を少しでも軽減できるよう

に今後少しずつでも考えていこうという会の第一歩としたいと考えている。
玉野市長  今日の趣旨には全く賛同してどうこう言うつもりはないが、平成２３年に

想定を超える河川からの流入があって児島湖は越水して３００世帯の家が

浸水被害を受けたという経験を持っている。川だけが頑張ってもらっても最

終的に到達する地点は児島湖で、所管も農林水産省であったり県農林水産部

であったりするわけである。ちょっと羨ましいなと感じているのが、川はい

ろんなソフト・ハード対策が進められている。我々が県に要望する重点要望

の中に（児島湖に）ライブカメラや水位計を付けてほしいと提案をしたら、

県の方から、市町村がやるべきものであって要望をすること自体がおかしい

ということになって、その要望書から落とすことになった。水は流れる場所

を選べない。国の管理河川や県の管理河川だけを通っていくわけではないの

で、浸水被害を想定するのであれば、せめて人工の淡水湖である児島湖も（対

象に）入れていただきたい。
事務局   いまのご提案に関しては、これから検討させてください。いろんな管理者

が集まって一つのものを作っていけば良いので。今回農林水産部は呼んでい

ないので、是非参加いただくように声をかけていきたい。みんなでやってい

きたいと考えている。

委員氏名

岡山市長 （代理）下水道河川局長　桐野　眞二

倉敷市長 （代理）防災危機管理室長　森　修一

津山市長 （代理）危機管理室長　平井　営次

玉野市長 黒田　晋

笠岡市長 （代理）危機管理部長　藤井　敏生

井原市長 （代理）建設経済部長　三宅　道雄

総社市長 （代理）副市長　田中　博

高梁市長 （代理）総務部長　竹並　信二

新見市長 （代理）副市長　木村　俊之

備前市長 （代理）危機管理課係長　船戸　修

瀬戸内市長 （代理）危機管理部長　奥田　幸一

赤磐市長 友實　武則

真庭市長 （代理）危機管理課危機管理監　松尾　憲和

美作市長 （代理）総務部危機管理監　皆木　佳久

浅口市長 （代理）企画財政部長　秋田　裕

和気町長 （代理）危機管理室長　新田　憲一

早島町長 中川　真寿男

里庄町長 （代理）総務課長　赤木　功

矢掛町長 （代理）副町長　武井　道忠

新庄村長 （代理）総務課長　大野　厚吉

鏡野町長 （代理）くらし安全課危機管理監　小椋　保

勝央町長 （代理）総務部総括参事　三好　和広

奈義町長 （代理）総務課長　奥　正親

西粟倉村長 （代理）副村長　山下　英輔

久米南町長 （代理）建設水道課長　杉本　隆志

美咲町長 （代理）総務課長　桑元　英昭

吉備中央町長 （代理）総務課長　中西　功

国土交通省中国地方整備局

岡山河川事務所長

三戸　雅文

国土交通省中国地方整備局

苫田ダム管理所長

川本　洋次郎

国土交通省中国地方整備局

岡山国道事務所長

（代理）管理第二課長　大谷　浩一

岡山地方気象台長 小川　完

岡山県知事 （代理）土木部技術総括監　西本　靖

（オブザーバー）

国土交通省中国地方整備局

河川部

－ 地域河川調整官　湯浅　丈司

第１回（仮称）岡山県大規模氾濫減災協議会 出席者